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Kabel telekomunikacyjny co najmniej o dwóch sąsiadujących
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Wynalazek dotyczy kabli telekomuni¬
kacyjnych, w których grupy żył są roz¬
mieszczone co najmniej w dwóch sąsiadu¬
jących ze sobą warstwach, w których są
skręcone w tym samym kierunku skrętu,
i ma na celu osiągnięcie dużych wartości
tłumienia przesłuchu pomiędzy grupami żył
różnych warstw.

W kablach telekomunikacyjnych wy¬
stępują zakłócające sprzężenia przesłuchu
o charakterze pojemnościowym lub magne¬
tycznym, względnie pojemnościowym i ma¬
gnetycznym nie tylko między grupami żył
sąsiadującymi w tej samej warstwie, lecz

również między grupami żył różnych
warstw, stanowiąc tzw. sprzężenie między-
warstwowe. Sprzężenia międzywarstwowe
często są nawet większe, niż sprzężenia
między sąsiednimi grupami żył tej samej
warstwy, jakkolwiek grupy żył tej samej
warstwy wzdłuż całej długości kabla są
równoległe, podczas gdy w powszechnie
używanych kablach telekomunikacyjnych,
w których następujące po sobie warstwy
wykazują na zmianę różne kierunki skrę¬
tu, grupy żył różnych warstw krzyżują się
tylko w poszczególnych punktach. W
związku z tym usunięcie sprzężeń między-



warstwowych w wielu przypadkach spra¬
wia większe trudności, niż usunięcie sprzę¬
żenia grup żył jednej i tej samej warstwy.
Powodem tego jest, że do usunięcia sprzę¬
żeń międzywarstwowych muszą być zacho¬
wane specjalne warunki krytyczne odnoś¬
nie stosunku skoku skrętu grup żył
i warstw, aby w miejscach skrzyżowania
grup, należących do różnych warstw, nie
powstawały żadne sprzężenia powtarzają¬
ce się systematycznie. Również i zastoso¬
wanie ścisłych teorii skrętu, które stały się
znane w ostatnich czasach, a polegają na
dokładnym wzajemnym dopasowaniu sko¬
ku skrętu grup żył i warstw, napotyka na
trudności, ponieważ wymagają one prze¬
strzegania bardzo trudnych często do wy¬
pełnienia warunków skrętu i dużej dokład¬
ności w uzyskiwaniu odpowiednich sko¬
ków skrętu. Trudności te są wtedy szcze¬
gólnie duże, jeżeli w każdej warstwie sto¬
suje się bardzo wiele różnych skoków
skrętu grup żył, jak to ma miejsce np.
w kablach telekomunikacyjnych do prze¬
noszenia na wielu falach nośnych.

Według wynalazku małe sprzężenia
międzywarstwowe w kablach telekomuni¬
kacyjnych co najmniej o dwóch sąsiednich
warstwach skręconych w tym samym kie¬
runku uzyskuje się bez zastosowania
wzmiankowanych znanych teorii skrętu,
wskutek tego, że dwie sąsiednie warstwy
jednakowego kierunku skrętu są skręco¬
ne z tak małymi względnymi różnicami sko¬
ków skrętu warstw, iż stosunek tych sko¬
ków skrętu odchyla się o więcej niż 0,1%
a mniej niż 10% od 1, oraz że grupy żył
nawet w odsprzęganych warstwach wyka¬
zują ten sam kierunek skrętu, przy czym
kierunek skrętu grup żył może być jedna¬
kowy z kierunkiem skrętu warstw lub być
do niego przeciwny.

Wynalazek nie pozostaje w ' żadnym
związku ze znaną propozycją dokonywa¬
nia w kablach telekomunikacyjnych
o warstwach skręconych w jednakowym

kierunku stopniowania stosunku skoków
skrętu dwóch warstw do stosunku średnic
tych warstw od liniowego do kwadratowe¬
go, aiby przy skręcahiach kabla warstwy
skręcone uzyskiwały jednakową zmianę
długości. Przy stosowaniu tej ze względów
mechanicznych koniecznej zasady wystę¬
puje bardzo często krzyżowanie się dwóch
grup żył różnych warstw, tak że w tego ro¬
dzaju kablach istnieją wzmiankowane na
wstępie trudności uzyskiwania dostatecz¬
nie małych sprzężeń międzywarstwowych.

W przeciwieństwie do znanych kabli,
w których skoki skrętu sąsiadujących ze
sobą warstw różnią się o więcej niż 10%,
osiąga się przez zastosowanie wynalazku
to, że wzajemne krzyżowanie się dwóch
grup żył, leżących w różnych warstwach,
następuje dopiero w odstępie bardzo wie¬
lu skoków skrętu warstw, tak że grupy
żył odsprzężanych warstw krzyżują się
powoli i leżą w obrębie miejsc krzyżowa¬
nia się w przybliżeniu równolegle, podob¬
nie jak sąsiednie grupy żył tej samej war¬
stwy. W miejscach pomiędzy sąsiednimi
miejscami skrzyżowania się dwóch grup
żył, należących do różnych warstw, gru¬
py te na większej odległości przebiegają
w przybliżeniu równolegle, podobnie jak
dwie nie sąsiadujące ze sobą grupy tej sa¬
mej warstwy. Powstają zatem pod wzglę¬
dem wzajemnego odsprzężenia warstw
stosunki proste, jak dla grup żył sąsiednich
względnie bardziej oddalonych wewnątrz
jednej i teij samej warstwy. Podczas gdy
jednak sąsiednie grupy żył jednej i tej sa¬
mej warstwy są na całej długości kabla
równoległe, w kablu telekomunikacyjnym
według wynalazku bezpośrednio sąsiadu¬
jące grupy żył różnych warstw leżą na ma¬
łej tylko stosunkowo długości równolegle
względem siebie, przy czym długość ta
jest mniej więcej odwrotnie proporcjonal¬
na do liczby grup żył w warstwach. Wsku¬
tek bardzo małej długości tego równoległe¬
go przebiegu, a poza tym ze względu na
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to, że grupy żył różnych warstw leżą śred¬
nio w większym oddaleniu od siebie, niż
sąsiadujące grupy żył tej samej warstwy,
grupy żył różnych warstw posiadają w wy¬
konaniu według wynalazku względem są¬
siadujących grup żył tej samej warstwy tyl¬
ko ułamek występujących w nich sprzężeń.
Widać z tego, że w wykonaniu według wy¬
nalazku uzyskuje się niskie sprzężenia
międzywarstwowe, jakkolwiek, w przeci¬
wieństwie do znanych sposobów odsprzę-
żania, nie zachodzi konieczność zachowa¬
nia dokładnych stosunków skoków skrętu
warstw. Następnie w przeciwieństwie do
znanych teoryj skrętu skoki skrętu grup
żył w różnych warstwach nie wymagają
ścisłego do siebie dopasowania, gdyż, jak
wykazują doświadczenia, przy zwykłej
różnicy skrętu w sąsiednich grupach żył
następuje już dostateczne odsprzężanie.

Aby w myśl wynalazku odnośnie grup
żył różnych warstw występowały mniej
więcej stosunki jak dla sąsiednich względ¬
nie nie sąsiednich grup żył jednej i tej sa¬
mej warstwy, korzystnym jest, żeby dwie
w dwóch różnych warstwach leżące grupy
żył przesuwały się względem siebie o gru¬
bość jednej grupy żył dopiero na długości
kilku metrów, tzn. na długości dużej w sto¬
sunku do skoku skrętu grup żył. Bliższe
na podstawie wynalazku przeprowadzone
obliczenia wykazują, że pożądane jest róż¬
nicę skoków skrętu warstw wybrać pro-
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skok skrętu jednej warstwy w metrach,.
a n liczbę grup żył w tej warstwie, która
zawiera większą liczbę grup żył.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania kabla według wynalazku. Zgod¬
nie z poprzednim rozumowaniem kabel te¬
lekomunikacyjny składa się z czwórnika
10, leżącego w środku, oraz z warstw 11,
12 i 13, składających się również z czwór-

ników. Każdy czwórnik otoczony jest, jak
przedstawiono na rysunku, taśmą izola¬
cyjną 14. Następnie nad. poszczególnymi
warstwami znajduje się obwój 15, 16, 17
z taśm izolacyjnych. Liczbą 18 oznaczony
jest wodoszczelny płaszcz kabla. Jak wy¬
nika z rysunku wszystkie warstwy są skrę¬
cone w jednym kierunku, lecz z różnymi
skokami skrętu. Warstwa 11 posiada naj¬
mniejszy, a warstwa 13 największy kąt
skrętu. Różnice między skokami skrętu
dobiera się jednak z korzyścią tak nie¬
wielkie, aby np. oba czwórniki 19 i 20,
sąsiadujące w przedstawionym miejscu
kabla, przecinały się znów dopiero w od¬
stępie bardzo wielu skoków skrętu.

Przez zastosowanie wynalazku udaje
się uzyskać stosunkowo małe sprzężenie
międzywarstwowe nawet bez umieszcza¬
nia ekranów między sąsiednimi warstwa¬
mi. W szczególnych przypadkach jednak
dla praktycznie całkowitego usunięcia
sprzężeń międzywarstwowych może być
korzystnym umieszczać między warstwa¬
mi dowolnego rodzaju dodatkowe ekrany
przewodzące lub dające się magnesować,
względnie przewodzące i dające się ma¬
gnesować, np. wtedy, gdy sąsiednie war¬
stwy zawierają grupy żył służące do róż¬
nego kierunku rozmów dla pracy czwór-
nikowej, tzn. jeżeli wymagane są wielkie
wartości tłumienia przesłuchu. Wynala¬
zek da się zastosować do takich warstw
tego samego kierunku skrętu, między któ¬
rymi umieszczonych jest jedna lub kilka
w przeciwnych kierunkach skręconych
warstw, jeżeli między tego rodzaju nie są¬
siadującymi warstwami pożądane jest du¬
że tłumienie przesłuchu wskutek ich sto¬
sowania do telefonii na wielu falach noś¬

nych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kabel telekomunikacyjny co naj¬
mniej o dwóch sąsiadujących ze sobą skrę-
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conych w tym samym kierunku lecz z róż¬
nymi skokami skrętu warstwach grup żył
zwłaszcza clo pracy na wielu falach noś¬
nych, znamienny tym, że dla uzyskania
małych sprzężeń międzywarstwowych sto¬
sunek skoków skrętu dwóch sąsiadują¬
cych ze sobą warstw odchyla się o więcej
niż 0,1% a mniej niż 10% od 1 oraz że,
grupy żył w odsprzęganych warstwach
wykazują ten sam kierunek skrętu, jedna¬
kowy z kierunkiem skrętu warstw lub
przeciwny względem niego.

2. Kabel telekomunikacyjny według
zastrz. 1, znamienny tym, że różnica sko¬
ków skrętu sąsiadujących ze sobą warstw
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oznacza skok skrętu jednej warstwy w me¬
trach, a n — liczbę grup żył w tej war¬
stwie, która ma większą liczbę grup żył,
tak że dwie grupy żył, leżące w są¬
siednich warstwach przesuwają się wzglę¬
dem siebie dopiero na długości kilku me¬
trów o grubość jednej grupy żył.
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